АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

__________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ №4

внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района

28.03.2015 года                                                                                                         сл. Белая

          Время:: 10 час. 00 мин.

          Место: Администрация Беловского района.

          Председатель комиссии: и.о. председателя комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

В.В.Квачѐв.

          Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации

Беловского района, главы сельсоветов района, руководители организаций и

учреждений.

Повестка дня

          1. Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный

период.

                  C информацией по вопросу «Об обеспечении пожарной безопасности в

весенне-летний пожароопасный период» выступил председатель комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности В.В.Квачѐв. Он сказал о том, что в связи с установившимися

благоприятными погодными условиями, ранним таянием снега, сухой и ветреной

погодой на территории Беловского района резко возросло количество загораний

травы и мусора. За период до 28 марта произошло 14 возгораний травы, 9 пожаров, 1

горение мусора. Такая же статистика наблюдается и на территории Курской области,

в связи, с чем постановлением Администрации Курской области от 24.03.2015 года

№147-па с 09.00 час. 25.03.2015 года на территории Курской области введѐн особый

противопожарный режим, который определяет комплекс предупредительных

мероприятий, в том числе ограничительного характера, по предупреждению

природных пожаров, палов сухой травы и мусора.

          Заслушав информацию председателя комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

В.В.Квачѐва комиссия Решила:

          1. Главам администраций сельсоветов района:

- рекомендовать ввести  на соответствующих территориях особый противопожарный

режим с 30.03.2015 года;

- провести заседания КЧС и ОПБ муниципальных образований с

рассмотрением вопроса обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний

пожароопасный период.

Срок: до 1  апреля 2015 г.;

- провести работу  с населением по вопросу ограничения посещения лесных

массивов, а также разведения костров и применения открытого огня в них.

Срок: на период введения особого противопожарного режима;

- организовать патрулирование территорий населѐнных пунктов примыкающих к

лесным массивам работниками муниципальных образований, силами ДПД и

арендаторами лесных массивов.

Срок: на период введения особого противопожарного режима;

- рассмотреть вопрос и провести работу по привлечению населения и добровольцев

для локализации пожаров вне границ населѐнных пунктов, а также по принятию

дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров

вне границ населѐнных пунктов на земли населѐнных пунктов (увеличение

противопожарных разрывов по границам населѐнных пунктов, создание

противопожарных минерализованных полос, и т.д.).

Срок: срочно;

 - провести работу с сельхозтоваропроизводителями по недопущению палов стерни

при проведении весенних полевых работ

 Срок: до 1 апреля 2015 г.;

- активизировать работу по применению должностными лицами статьи 63 ЗКО от

04.-1.2003 года № 1-ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской

области».

Срок: постоянно;

- организовать информирование населения о требованиях пожарной безопасности в

весенне-летний пожароопасный период при проведении сходов граждан, при

встречах с населением, при патрулировании территорий, методом подворовых

обходов, а также в местах массового скопления населения.

Срок: постоянно;

          2. Беловскому участку лесничества ОГУП «Суджалес» (Н.А. Кобозев):

           - совместно с арендаторами лесов (ОАО «Суджа Агро-инвест», ОАО

«Беловское», ООО «Межрайонное общество охотников и рыболовов») организовать

проведение патрулирование по обеспечению пожарной безопасности в лесах.

Срок: до окончания пожароопасного периода;

          3. ЗАО «Беловская ДПМК» (В.А.Безуглов):

          - организовать проведение мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности в охранных полосах автомобильных дорог на территории Беловского

района.

Срок: до окончания пожароопасного периода

          4. Отделу аграрной политики администрации Беловского района Курской

области совместно с сельхозтоваропроизводителями организовать выполнение

превентивных мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности

на полях сельхозпредприятий, запретить проведение палов прошлогодней стерни и

пожнивных остатков.

Срок: до 1 мая 2015 г.

Председатель КЧС и ОПБ администрации

Беловского района                                                                                               В.В.Квачѐв